
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01844/2019 del 10/06/2019

N° DetSet 00309/2019 del 10/06/2019

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: Realizzazione della demo-room del progetto Bari-Matera 5g negli ambienti

situati a piano terra dell'Hub Tecnologico di San Rocco. Approvazione perizia e affidamento

lavori in favore della ditta CABLING SRL.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01844/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02886-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 10/06/2019 al 25/06/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 01844/2019 del 10/06/2019

SU RELAZIONE DEL RUP GEOM. ANTONIO VAMMACIGNO

 

PREMESSO:

Che con delibera di G.M. n.48  del 08.02.2018 è stato istituito l’Hub per la Ricerca e
l’Innovazione Tecnologica, consistente in un complesso immobiliare attrezzato e organizzato,
ubicato nei locali dell’Ex Ospedale di San Rocco in Piazza San Giovanni a Matera, di proprietà e
sotto la gestione del Comune, che l’Amministrazione ha messo a disposizione di enti di ricerca e
imprese, per lo sviluppo di progetti innovativi nel settore delle tecnologie avanzate;

 

Che con delibera di G.M. n.84 del 23.02.2018 è stato approvato e successivamente siglato il
protocollo di intesa tra i Comuni di Bari e Matera, Telecom, Italia Spa, Fastweb Spa, Huawei
Technologies Italia Srl, per la “Realizzazione di sperimentazioni pre-commerciali 5G nel territorio
dei Comuni di Bari e Matera”;

 

Che nel corso dell’attuazione del progetto Bari-Matera 5G sono stati realizzati applicativi di uso
della tecnologia 5G in vari ambiti, tra cui, a titolo di esempio, Industria Culturale e Creativa,
Turismo, Monitoraggio Strutturale;

 

Che durante le attività del Gruppo di Lavoro Esecutivo di progetto per Matera, anche per dare
opportuno risalto e accesso alle attività svolte nell’ambito del progetto, si è rilevata la necessità
di individuare un sito accessibile al pubblico in cui collocare strumenti atti alla visualizzazione e
comunicazione dei risultati delle sperimentazioni effettuate (c.d. demo-room);

 

Che con delibera di G.M. n.247 del 29.05.2019 si autorizzava la collocazione della demo-room
del progetto Bari-Matera 5G, negli ambienti situati a piano terra dell’Hub Tecnologico di San
Rocco (stanza 1_A) e  l’installazione dell’infrastruttura tecnologica per il 5g nell’Hub;

 

Che il responsabile del progetto Bari-Matera 5G ha comunicato al Comune di Matera che nei
giorni 18, 19 e 20 giugno avrà luogo una verifica ispettiva, effettuata in parte nella demo-room, da
parte dei funzionari del Ministero dello Sviluppo Economico, per il monitoraggio dello stato di
avanzamento del progetto,

 

Che a tal fine, occorre procedere alla realizzazione dell’infrastrutturazione tecnologica (in
particolare al cablaggio) degli ambienti dedicati ad ospitare la demo-room, consentendo così lo
svolgimento della verifica ispettiva da parte di funzionari del Ministero dello Sviluppo Economico
nei giorni 18, 19 e 20 giugno;



3DSG N° 01844/2019 del 10/06/2019

 

Che, al fine di quantificare gli interventi da eseguire è stata richiesta apposita offerta a ditta
specializzata nel settore che ha quantificato le opere per un importo di € 36.894,00 oltre iva 22%
per € 8.116,68;

 

Che il sottoscritto Rup ha redatto apposita perizia di stima corredata dei necessari elaborati e
precisamente della relazione, dell’offerta da cui si desume le lavorazioni da eseguire e la loro
specificità, il cui quadro economico rimodulato risulta il seguente:

A)  Lavori                                             € 36.894,00

     al netto del ribasso del 20%            -€    7.738,80

      Totale lavori in appalto                    €  29.515,20

 

B)  Somme a disposizione dell’Amm.ne:

    iva 22%                                          €    6.493,34

                               TOTALE PERIZIA A+B    €  36.008,54

 

Che con determinazione n.11 del 23.09.2015 l’ANAC ha espressamente previsto che “anche le
società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di
accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità
rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di
relativo ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici” e che ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. a far data dal 18.10.2018 le
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice dei
contratti, svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici;

 

Visto l’art.36 co.2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, che stabilisce che le S.A. possono procedere,
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

Atteso che per l’affidamento dell’incarico su richiamato questo Ente fa ricorso ai servizi della
Centrale di Committenza Asmel Consortile scarl, avvalendosi della sezione “Albo Fornitori e
professionisti” gestita dalla stessa sulla piattaforma Asmecomm;

 



4DSG N° 01844/2019 del 10/06/2019

Che il Rup ha predisposto apposita proposta di affidamento diretto alla Ditta Cabling Srl con
sede in Matera, regolarmente iscritto presso l’Albo Fornitori messo a disposizione dalla Centrale
di Committenza Asmecomm, per la realizzazione della demo-room del progetto Bari-Matera 5G
negli ambienti situati a piano terra dell’Hub Tecnologico di San Rocco, da espletare attraverso la
piattaforma telematica;

 

Che in data 04/06/2019 tramite portale Asmecomm è stata inviata alla ditta Cabling Srl di Matera,
richiesta di interesse ed accettazione dei lavori su riportati, stabilendo il preclusivio timing di
affidamento il giorno 07/06/2019 – ore 10:00;

 

Che in data 07/06/2019, la ditta Cabling Srl  ha valutato la proposta di affidamento lavori e ha
dato la propria disponibilità ad espletarlo, nei tempi stabiliti, accettando l’offerta di complessivi €
36.008,54 (€ 29.515,20 per lavori al netto del ribasso del 20% + € 6.493,34 per iva al 22%);

 

Che la ditta in parola ha accettato le condizioni di affidamento dei lavori mediante sottoscrizione
digitale della seguente documentazione:

1. Dichiarazione ai sensi degli artt.46 e 47 del DPR 28.12.2000 n.445;
2. Dichiarazione di accettazione:

di tutte le condizioni esposte nella relazione;
del ribasso del 20% applicato sull’importo dei lavori pari ad € 36.894,00;
dell’affidamento dei lavori di complessivi € 36.008,54 (€ 29.515,20 per lavori al netto del
ribasso del 20% + € 6.493,34 per iva al 22%);
del tempo previsto per l’esecuzione dei lavori fissato in gg.10 (dieci) decorrenti dal verbale
di consegna dei lavori;

 

Che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione, previa acquisizione e verifica della relativa documentazione in conformità a
quanto previsto dall’art. 16 del Regolamento Comunale;

 

Che, data la natura dei lavori e l’urgenza nell’esecuzione si esime l’impresa dalla presentazione
delle polizze fidejussorie di garanzia;

 

Ritenuto doversi prenotare la spesa complessiva di € 36.008,54 (€ 29.515,20 per lavori al netto
del ribasso del 20% + € 6.493,34 per iva al 22%) sul cap.21015/70 del corrente bilancio;

 

Tutto ciò premesso, lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente



5DSG N° 01844/2019 del 10/06/2019

provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                                                                                               IL
RUP

                                                                                                                                              geom. Antonio
Vammacigno

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP.

 Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Verificata ai sensi dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, l’opportunità di ricorrere al procedimento dell’affidamento diretto;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016;

D E T E R M I N A

 

la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvato;

 

di approvare la perizia di stima, redatta dal RUP geom. Antonio Vammacigno, relativa alla
realizzazione dell’infrastrutturazione tecnologica (in particolare al cablaggio) degli ambienti
dedicati ad ospitare la demo-room che presenta il seguente quadro economico:

A)       Lavori                                             € 36.894,00

          al netto del ribasso del 20%           -€    7.738,80

         Totale lavori in appalto                    €  29.515,20



6DSG N° 01844/2019 del 10/06/2019

 

B)       Somme a disposizione dell’Amm.ne:

          iva 22%                                       €    6.493,34

                                      TOTALE PERIZIA A+B    €  36.008,54

 

di concordare con il RUP sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori,
ricorrendo nella fattispecie, i termini di cui all’art.36 comma 2 lett.a) del Decreto Legislativo
n.50/2016 e  dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, alla ditta CABLING Srl con sede in Matera, verso corrispettivo di €
36.008,54 comprensivo di iva;

 

di prenotare la spesa complessiva di € 36.008,54 sul cap.21015/70 del corrente bilancio;

 

di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione delle
presente determinazione dirigenziale, fermo restando il procedimento di verifica del
possesso dei requisiti, stabilendo sin d’ora, che un eventuale riscontro negativo sarà causa
di revoca del presente affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla
legge:

Oggetto dell’affidamento: “la realizzazione della demo-room del progetto Bari-Matera
5G negli ambienti situati a piano terra dell’Hub Tecnologico di San Rocco” - CIG
Z0D28B0E72;
Corrispettivo: € 36.008,54 comprensivo di iva al 22%;
Tempi di esecuzione: giorni 10 (dieci), dal verbale di consegna dei lavori;
Pagamento: il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa
presentazione di fattura;
Penali: il ritardo nell’esecuzione dei lavori comporta una penale pari a € 50,00
(cinquanta/00) per ogni giorno di ritardo, oltre il termine stabilito per l’ultimazione
degli stessi;

 

dare atto che per la natura dei lavori e l’urgenza nell’esecuzione si esime l’impresa nella
presentazione delle polizze fidejussorie di garanzia;

 

dare atto che il  responsabile Unico del Procedimento è  il geom. Antonio Vammacigno;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.



7DSG N° 01844/2019 del 10/06/2019

 

                                                                                                                                             IL DIRIGENTE

                                                                                                                         Ing. Sante Lomurno

VA/va

Det affidamento diretto

cabling

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DSG N° 01844/2019 del 10/06/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00309/2019 del 10/06/2019, avente oggetto:

Realizzazione della demo-room del progetto Bari-Matera 5g negli ambienti situati a piano terra dell'Hub

Tecnologico di San Rocco. Approvazione perizia e affidamento lavori in favore della ditta CABLING SRL.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

CABLING

Realizzazione della

demo-room del progetto

Bari-Matera 5g negli

ambienti situati a piano

terra dell'Hub

Tecnologico di San

Rocco

€ 36.008,54

21

01

5

70
17

1

20

19

Totale prenotazione

spesa:

€ 36.008,54

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


